
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA CULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

UASG 423002 - INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS/DF

PREGÃO 3/2023 (LEI 14133/2021)

Às 14:11 horas do dia 22 de junho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA ANGELICA GONSALVES CORREA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01415002002202248, Pregão nº 3/2023.

Objeto: Contratação dos serviços de intermediação empresa-escola junto às instituições públicas e privadas de ensino superior com o
objetivo de desenvolver atividades conjuntas capazes de propiciarem, nos termos da Lei n° 11.788/08 e da Instrução Normativa nº 213, de 17
de dezembro de 2019, a integração entre servidores públicos e estagiários.

Período para entrega de proposta: 05/06/2023 08:00:00 até 21/06/2023 10:00:00

Emergencial: Não

Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

UNIDADE

38

Adjudicado e Homologado

R$ 417,3600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.175.***-*4 - MARIA ANGELICA GONSALVES CORREA para MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ
28.306.309/0001-23, melhor lance: R$ 297,0000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

33.975.682/0001-07 - L DA SILVA TRINDADE
BUSINESS SOLUCOES CORPORATIVAS

Sim R$ 417,3000

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA Sim R$ 417,3000 Proposta adjudicada

Lances do Item  1
R$ 417,000021/06/2023 10:10:03 33.975.682/0001-07

R$ 415,000021/06/2023 10:17:12 33.975.682/0001-07

R$ 297,000021/06/2023 10:20:11 28.306.309/0001-23

R$ 413,000021/06/2023 10:24:01 33.975.682/0001-07

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

1 de 422/06/2023 14:11



Pregão 3/2023Uasg 423002

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.21/06/2023 10:00:15

Sistema Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.21/06/2023 10:00:15

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 415,0000 e R$ 417,3000 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:24:21 do dia 21/06/2023.

21/06/2023 10:19:21

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 413,0000 e R$ 297,0000.

21/06/2023 10:24:22

Sistema O item 1 está encerrado.21/06/2023 10:24:22

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Bom dia!21/06/2023 10:27:02

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Gostaria de verificar a possibilidade de negociar o valor ofertado.21/06/2023 10:27:32

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

?21/06/2023 10:27:44

pelo participante
28.306.309/0001-23

Prezado Pregoeiro. Bom dia. Este é nosso melhor valor possivel. Mantemos nossa
Oferta.

21/06/2023 10:28:41

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Certo. Desta forma, convocarei anexo para que, no prazo de 02 (duas) horas, seja
enviada a proposta, conforme previsto em Edita.

21/06/2023 10:33:39

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Sr. Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
12:34:00 do dia 21/06/2023. Justificativa: Envio da proposta..

21/06/2023 10:34:29

pelo participante
28.306.309/0001-23

Encaminharemos em instantes. Obrigado.21/06/2023 10:35:27

pelo participante
28.306.309/0001-23

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:43:20 de
21/06/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA,
CNPJ 28.306.309/0001-23.

21/06/2023 10:43:20

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Senhor licitante, pedimos a gentileza de enviar o arquivo da documentação em
PDF, em pasta compactada, uma vez que o formato enviado não é compatível.

21/06/2023 10:51:19

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Sr. Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
12:51:00 do dia 21/06/2023. Justificativa: Para envio da documentação em PDF.

21/06/2023 10:52:12

pelo participante
28.306.309/0001-23

Prezado pregoeiro a proposta foi enviada em PDF, Não foi possivel visualiza-la? E
os demais docs complmentares foram enviados em pasta compactada e dentro das
pastas todos os docs em PDF. Por favor me oriente melhor de qual documento
precisa ser enviado em separado e em PDF

21/06/2023 10:54:08

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

Senhor licitante, não conseguimos abrir a pasta da documentação de habilitação,
pois, está em formato RAR.

21/06/2023 10:56:03

2 de 422/06/2023 14:11



Pregão 3/2023Uasg 423002

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 3/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

21/06/2023 10:34:29 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 21/06/2023 12:34:00. Motivo: Envio da proposta..

21/06/2023 10:43:20 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 finalizou o envio de anexo.

21/06/2023 10:52:12 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 21/06/2023 12:51:00. Motivo: Para envio da documentação em PDF.

21/06/2023 11:03:18 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 finalizou o envio de anexo.

22/06/2023 14:11:28 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 297,0000.

22/06/2023 14:11:29 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
28.306.309/0001-23

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:03:18 de
21/06/2023. 21 anexos foram enviados pelo fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA,
CNPJ 28.306.309/0001-23.

21/06/2023 11:03:18

pelo participante
28.306.309/0001-23

Prezado pregoeiro, enviamos os documentos em PDF e individuais, por gentileza
caso falte algum documento em especifico favor nos solicitar, Estamos a postos.

21/06/2023 11:04:33

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/06/2023
14:00:01.

21/06/2023 13:50:01

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/06/2023
14:10:54.

21/06/2023 14:00:54

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/06/2023 14:00:01

Intenção de recurso na habilitação: 21/06/2023 14:10:54

3 de 422/06/2023 14:11



Pregão 3/2023Uasg 423002

Eventos da modalidade de Pregão 3/2023

Data/Hora Descrição

21/06/2023 10:00:12 Abertura da sessão pública

21/06/2023 10:24:37 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Mantenham-se conectados.

21/06/2023 10:00:12

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

21/06/2023 10:24:46

4 de 422/06/2023 14:11


